
Nº 191, sexta-feira, 3 de outubro de 2014 3ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014100300003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial
de computadores - endereço www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINO ISHIKURA

PORTARIA No- 2.354, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro
de 2009, resolve:

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados de Tipos (CT) abaixo relacionados, emitidos
nas datas respectivamente indicadas:

Nº CT Detentor do CT Descrição Aplicabilidade Data
2007T12 HONEYWELL INTER-

NATIONAL INC.
Emissão de Adendo ao Certi-

ficado de Tipo de Motor
AS907-2-1A
AS907-2-1G

19.09.2014

8106 FIBERGLAS-TECH-
NIK RUDOLF LIND-
NER GmbH & Co.KG

Emissão de Adendo ao Certi-
ficado de Tipo de Aeronave

Twin Astir 30.09.2014

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial

de computadores- endereço www2.anac.gov.br/certificacao/Produtos/Especificacao.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINO ISHIKURA

SUPERINTENDÊNCIA DE PADRÕES OPERACIONAIS

PORTARIA No- 2.352, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

Aprova a Instrução Suplementar nº 91-003,
Revisão A.

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIO-
NAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 43, inciso III, do
Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de se-
tembro de 2009, tendo em vista o disposto no art. 18-A da Resolução
nº 30, de 21 de maio de 2008, e considerando o que consta do
processo nº 00065.088759/2014-65, resolve:

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, a Ins-
trução Suplementar nº 91-003, Revisão A (IS nº 91-003A), intitulada
"Aprovação operacional para aproximações ILS CAT I com auto-
rização requerida de decolagens com baixa visibilidade mediante o
emprego do Head Up Guidance System (HGS)".

Parágrafo único. A Instrução de que trata este artigo encontra-
se publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS desta Agência
(endereço eletrônico www.anac.gov.br/transparencia/bps.asp) e igual-
mente disponível em sua página "Legislação" (endereço eletrônico
www.anac.gov.br/legislacao), na rede mundial de computadores.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES

GABINETE DO MINISTRO

INSTRUÇÃO NORMATIVA No- 35,
DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o
disposto no art. 2o do Anexo do Decreto no 5.741, de 30 de março de
2006, e o que consta do Processo no 21000.000426/2014-47, re-
solve:

Art. 1o Alterar o art. 1o da Instrução Normativa no 19, de 3
de maio de 2011, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1o Estabelecer em todo o Território Nacional a emissão
de Guia de Trânsito Animal (GTA) na sua forma eletrônica e-GTA,
para a movimentação:

I - interestadual de animais vivos, ovos férteis e outros ma-
teriais de multiplicação animal; e

II - interestadual ou intraestadual de animais vivos desti-
nados ao abate em estabelecimento sob Inspeção Federal (SIF).

§ 1o A e-GTA será expedida por sistema informatizado,
utilizado pelo Serviço Oficial, cujas informações sejam transmitidas à
Base de Dados Única imediatamente após sua emissão, na qual po-
derá ser consultada e atestada sua autenticidade.

.......................................................................................
§ 3o A e-GTA conterá as seguintes informações mínimas

referentes à carga a ser movimentada:
.........................................................................................
II - origem (código do estabelecimento, nome do estabe-

lecimento, código da exploração pecuária, CPF/CNPJ do produtor
rural, nome do produtor rural, município e Unidade da Federação -
UF);

III - destino (código do estabelecimento, nome do estabe-
lecimento, código da exploração pecuária, CPF/CNPJ do produtor
rural, nome do produtor rural, município e Unidade da Federação -
UF);

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

§ 4o A atualização das informações cadastrais dos estabe-
lecimentos de origem e destino é de responsabilidade dos Órgãos
Executores de Sanidade Agropecuária - OESAs, devendo estar in-
seridas na Base de Dados Única - BDU da Plataforma de Gestão
Agropecuária - PGA, conforme procedimentos definidos pelo Mi-
nistério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento." (NR).

Art. 2o Esta Instrução Normativa entra em vigor 180 (cento
e oitenta) dias contados da data de sua publicação.

NERI GELLER

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE INSUMOS

AGRÍCOLAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE AGROTÓXICOS

E AFINS

ATO Nº 52, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2014

Resumo dos pedidos de registro, atendendo os dispositivos
legais do artigo 14 do Decreto n. 4074, de 04 de janeiro de 2002, que
regulamenta a Lei nº 7802,de 11 de julho de 1989.

01. Motivo da solicitação: Registro (04/09/2014)
Requerente: CropChem Ltda.
Marca comercial: Metomil Técnico CropChem.
Nome comum: Metomil.
Nome Químico: S-methyl N-(methylcarbamoyloxy)thioace-

timidate.
Classe de Uso: Inseticida e Acaricida.
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente.
Processo nº: 21000.006170/2014-81
02. Motivo da solicitação: Registro (04/09/2014)
Requerente: Ouro Fino Química Ltda.
Marca comercial: Diurom Técnico OF.
Nome comum: Uréia.
Nome Químico: 3-(3,4-dichlorophenyl)-1,1-dimethylurea.
Classe de Uso: Herbicida.
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente.
Processo nº: 21000.006208/2014-16
03. Motivo da solicitação: Registro (03/09/2014)
Requerente: Sapec Agro Brasil Ltda.
Marca comercial: Bifentrina Sapec Técnico II.
Nome comum: Bifentrina.
Nome Químico: 2-methylbiphenyl-3-ylmethyl (Z)-

(1RS,3RS)-3-(2-chloro-3,3,3-trifluoroprop-1-enyl)-2,2-dimethylcyclo-
propane carboxylate.

Classe de Uso: Inseticida, Formicida e Acaricida.
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente.
Processo nº: 21000.006144/2014-53
04. Motivo da solicitação: Registro (03/09/2014)
Requerente: Sapec Agro Brasil Ltda.
Marca comercial: S-Metolacloro Sapec Técnico.
Nome comum: S-Metolacloro.
Nome Químico: (aRS, 1S)-2-chloro-N-(6-ethyl-o-tolyl)-N-

(2-methoxy-1-methylethyl)acetamide (80-100%); (aRS, 1R)- 2-chlo-
ro-N-(6-ethyl-o-tolyl)-N-(2-methoxy-1-methylethyl)acetamide (20-
0%).

Classe de Uso: Herbicida.
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente.
Processo nº: 21000.006145/2014-06
05. Motivo da solicitação: Registro (11/09/2014)
Requerente: Biorisk Assessoria e Comércio de Produtos

Agrícolas Ltda.
Marca comercial: Indoxacarb Técnico Gharda.
Nome comum: Indoxacarbe.
Nome Químico: methyl(S)-N-[7-chloro-2,3,4a,5-tetrahydro-

4a-(methoxycarbonyl) indeno[1,2-e][1,3,4]oxadiazin-2-ylcarbonyl]-4'-
(trifluoromethoxy)carbanilate.

Classe de Uso: Inseticida, Cupinicida e Formicida.
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente.
Processo nº: 21000.006442/2014-43
06. Motivo da solicitação: Registro (18/09/2014)
Requerente: Rainbow Defensivos Agrícolas Ltda.
Marca comercial: Ciproddinil Técnico Rainbow.
Nome comum: Ciprodinil.
Nome Químico: (4-cyclopropyl-6-methyl-pyrimidin-2-yl)-

phenyl-amine.
Classe de Uso: Fungicida.
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente.
Processo nº: 21000.006576/2014-64
07. Motivo da solicitação: Registro (12/09/2014)
Requerente: Proventis Lifescience Defensivos Agrícolas Lt-

da.
Marca comercial: Diafentiurom Técnico Proventis.
Nome comum: Diafentiurom.
Nome Químico:1-tert-butyl-3-(2,6-di-isopropyl-4-phenoxy-

phenyl)thiourea (1)

Classe de Uso: Inseticida e Acaricida.
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente.
Processo nº: 21000.006450/2014-90
08. Motivo da solicitação: Registro (15/09/2014)
Requerente: Consagro Agroquímica Ltda.
Marca comercial: Clorimurom-etílico Técnico Consagro.
Nome comum: Clorimurom-etílico.
Nome Químico: ethyl 2-(4-chloro-6-methoxypyrimidin-2-yl-

carbamoylsulfamoy)benzoate.
Classe de Uso: Herbicida.
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente.
Processo nº: 21000.006476/2014-38
09. Motivo da solicitação: Registro (15/09/2014)
Requerente: Ouro Fino Química Ltda.
Marca comercial: Fipronil Técnico OF.
Nome comum: Fipronil.
Nome Químico: (RS)-5-amino-1-(2,6-dichloro-a,a,a-trifluo-

ro-p-tolyl)-4-trifluoro methylsulfinylpyrazole-3-carbonitrile.
Classe de Uso: Inseticida, Cupinicida e Formicida.
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente.
Processo nº: 21000.006478/2014-27
10. Motivo da solicitação: Registro (11/09/2014)
Requerente: Oxon Brasil Defensivos Agrícolas Ltda.
Marca comercial: Clomazone Técnico Oxon.
Nome comum: Clomazona.
Nome Químico: 2-(2-chlorobenzyl)-4,4-dimethyl-1,2-oxazo-

lidin-3-one.
Classe de Uso: Herbicida.
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente.
Processo nº: 21000.006438/2014-85
11. Motivo da solicitação: Registro (09/09/2014)
Requerente: AllierBrasil Agro Ltda.
Marca comercial: Glifosato Técnico GHA.
Nome comum: Glifosato.
Nome Químico: N-(phosphonomethyl)glycine.
Classe de Uso: Herbicida.
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente.
Processo nº: 21000.006345/2014-51
12. Motivo da solicitação: Registro (10/09/2014)
Requerente: Adama Brasil S/A.
Marca comercial: Sulfentrazona Técnico Adama.
Nome comum: Sulfentrazona.
Nome Químico: 2'-4'-dichloro-5'-(4-difluoromethyl-4,-dihy-

dro-3-methyl-5-oxo-1H-1,2,4-triazol-1-yl) methanesulfonanilide.
Classe de Uso: Herbicida.
Indicação de uso pretendido: Registro de produto técnico

equivalente.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-03T05:59:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




